	RPA
	Curso
	Público Prioritário
	Requisito Mínimo
	CH
	Início
	Final
	Educandos
	Turno
	Local Inscrição

	1
	Auxiliar Administrativo
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Médio Incompleto 
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	Escola Estácio Coimbra – Rua Marquês do Pombal, s/nº, próximo ao Cemitério, Santo Amaro.

	
	
	
	
	
	
	
	17
	T
	

	
	Assistente em logística comercial
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	T
	

	2
	Auxiliar Administrativo
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Médio Incompleto 
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	Bombando Cidadania - Rua do Rio, s/nº, Bomba do Hemetério

	
	Serviços Gerais
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	20
	T
	Centro Espírita Templo da Criança - Rua Maria Gonçalves, 136, Mangabeira  

	
	Depilação/Manicure e Pedicure
	Trabalhadore/as Autônomos e por conta própria
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	Associação Rede Unidos – Rua Camboriú, nº 419, Alto do Eucalipto 

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	3
3
	Gessseiro
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	Associação de Moradores do Alto José Bonifácio - Rua Benevenuto Teles Neves, nº 179, Alto José Bonifácio

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	
	Pintor
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	
	Eletricista Predial - NR 10
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Médio Incompleto 
	220
	20/ago
	30/out
	15
	M
	Sistema Público de Emprego – Av. Norte 5600, Cassa Amarela
Sistema Público de Emprego – Av. Norte 5600, Casa Amarela

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	
	Soldador
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Médio Incompleto 
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	
	Cozinha Regional
	Trabalhadores/as Autônomos e por conta própria
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	
	Encanador
	Trabalhadores/as Autônomos e por conta própria
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15

	M

	

	
	
	
	
	
	
	
	15

	T
	

	
	Operador de Caixa
	Trabalhadore/as Beneficiários de Políticas Afirmativas - Portadores de Necessidades Especiais
	Ensino Médio Completo ou Concluindo              (fazendo o 3º Ano) 
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	

	
	Serviços Gerais
	Trabalhadores/as Beneficiários de Políticas Afirmativas - Portadores de Necessidades Especiais
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	

	
	Auxiliar Administrativo
	Trabalhadore/as Beneficiários de Políticas Afirmativas - Portadores de Necessidades Especiais
	Ensino Médio Incompleto 
	200
	20/ago
	30/out
	15
	T
	

	
	Operador de Telemarketing
	Trabalhadores sem ocupação - Primeiro Emprego 16 a 24 anos
	Ensino Médio Completo ou Concluindo              (fazendo o 3º Ano) 
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M
	Centro Público de Economia Popular e Solidária – Rua Campos Tabaiares, 150, próximo ao SEBRAE, Ilha do Retiro.

	
	Informática Básica c/ manutenção de micro
	Trabalhadores sem ocupação - Primeiro Emprego 16 a 24 anos
	Ensino Médio Completo ou Concluindo              (fazendo o 3º Ano) 
	200
	20/ago
	30/out
	20
	T
	

	
	Pastelaria e Confeitaria
	Trabalhadores Autônomos e por conta própria
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15

	M
	

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	5
	Recepcionista de Hotel
	Trab. Benef. Políticas Afirmativas - Gênero Mulheres
	Ensino Médio Completo
	200
	20/ago
	30/out
	15

	M
	CERPOMA - Rua Manuel Gonçalves da Luz, S/N - Mustardinha - 

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	

	
	Assistente em logística comercial
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M 
	Centro Público Bidu Krause. – Av. 11 de Agosto, s/nº, Totó.

	
	Costura e Modelagem
	Trabalhadores/as Autônomos e por conta própria
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	15
	M 
	

	
	Monitor e Recreador de Cultura e Lazer
	Trabalhadores/as sem ocupação - IMO/SINE
	Ensino Fundamental Completo
	180
	20/ago
	23/out
	15
	T
	

	6
	Recepcionista de Hotel
	Trabalhadores/as Benef. Poliíticas Afirmarivas - Gênero Mulheres
	Ensino Médio Completo
	200
	20/ago
	30/out
	15
	 M
	Universidade Salgado de Oliveira (UNIVERSO). Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2.169 Imbiribeira

	
	Garçom
	Trabalhadores/as sem ocupação - Primeiro Emprego 16 a 24 anos
	Ensino Médio Completo ou Concluindo              (fazendo o 3º Ano) 
	200
	20/ago
	30/out
	17
	 T
	

	
	
	
	
	
	
	
	15
	 M
	Associação dos Moradores da UR-10 – Rua Alto Erval Novo , s/nº, ao lado da COMPESA, Ibura.

	
	Camareira
	Trabalhadore/as Benef. Políticas Afirmativas - Gênero Mulheres
	Ensino Fundamental Incompleto
	200
	20/ago
	30/out
	17
	M
	Clube de Mães Ibura de Baixo - Rua Rio da Prata, 158, Ibura - 

	
	
	
	
	
	
	
	15
	T
	


